colaboradoras en el acceso al arte y la cultura”), subtítulo 24, ítem 01, asignación 292, 
correspondiente al “Programa de Orquestas Regionales Profesionales”, glosa N°06, literal 
b), contempla recursos destinados a la Orquesta Sinfónica de la Universidad de Concepción 
(en adelante “la ORQUESTA”) por un monto de $324.697.000.- (trescientos veinticuatro 
millones seiscientos noventa y siete mil pesos). Agrega esta glosa que, semestralmente, la 
SUBSECRETARÍA informará a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos el número de 
beneficiarios por población territorial, expresado en porcentaje, de cada una de las 
Orquestas Regionales Profesionales, incorporando los criterios financieros, culturales y

[...]

arte y la cultura”), subtítulo 24, ítem 01, asignación 292, correspondiente al “Programa de 
Orquestas Regionales Profesionales”, glosa N°06, literal b), contempla recursos destinados 
a la Orquesta Sinfónica de la Universidad de Concepción (en adelante “la ORQUESTA”) 
por un monto de $324.697.000.- (trescientos veinticuatro millones seiscientos noventa y 
siete mil pesos). Agrega esta glosa que, semestralmente, la SUBSECRETARÍA informará a 
la Comisión Especial Mixta de Presupuestos el número de beneficiarios por población 
territorial, expresado en porcentaje, de cada una de las Orquestas Regionales 
Profesionales, incorporando los criterios financieros, culturales y sociales utilizados para

[...]

(trescientos veinticuatro millones seiscientos noventa y siete mil pesos), destinada a 
solventar los gastos derivados de las actividades indicadas en la cláusula anterior. 

La transferencia de recursos indicada en el párrafo precedente se realizará en la siguiente 
forma y oportunidades: 

1) Una primera cuota de $162.348.500.- (ciento sesenta y dos millones trescientos 
cuarenta y ocho mil quinientos pesos), siempre que conste la certificación de aprobación 
de los informes de actividades de los meses de junio a noviembre de 2024 y la certificación 
de presentación de las rendiciones de cuentas –siempre que se hayan hecho exigibles- de 
los recursos que hayan sido transferidos con anterioridad a la CORPORACIÓN por parte

[...]

de la SUBSECRETARÍA. Esta transferencia se acreditará con el comprobante de ingreso 
de la entidad que recibe los recursos, firmado por la persona que la percibe, el que deberá 
especificar el origen de los caudales recibidos. 

2) Una segunda cuota de $162.348.500.- (ciento sesenta y dos millones trescientos 
cuarenta y ocho mil quinientos pesos), dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la 
certificación de presentación de las rendiciones de cuentas correspondientes a los meses 
de enero a junio de 2025 –pudiendo incluirse en esta última una provisión de gastos por un 
monto total que no supere el 20% de la primera cuota-, y la certificación de aprobación de

[...]

Junto a la rendición de cuentas correspondiente al mes de diciembre, la CORPORACIÓN 
deberá entregar a la jefatura del Departamento de Administración y Finanzas –o la 
dependencia que le suceda en sus funciones- del MINISTERIO, los antecedentes que 
acrediten ingresos y/o aportes y donaciones de terceros por un total de $32.469.700.- 
(treinta y dos millones cuatrocientos sesenta y nueve mil setecientos pesos). 

En lo que respecta a estos recursos, se justificarán del modo siguiente: 

a) En el caso de los aportes pecuniarios propios comprometidos, deberán acreditarse 
entregando copia simple de toda la documentación que justifica los ingresos y/o gastos